PROJETO DE LEI Nº ___/2025

Dispõe sobre a denominação da
ponte que ligará os bairros Interlagos
e Aviso, e dá outras providências.

Art. 1º. A ponte que será construída para interligar os bairros Interlagos e Aviso, no muni-

cípio de Linhares, Estado do Espírito Santo, denominar-se-á “Ponte Sargento Albertino Ma-

tias dos Santos”.

Art. 2º. A denominação mencionada no artigo 1º deverá ser empregada em todas as refe-

rências formais, incluindo placas, documentos oficiais e demais meios de identificação vin-

culados à obra.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de publicação.

Linhares/ES, 10 de junho de 2025.

RONALD PASSOS PEREIRA
Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei Ordinária propõe a denominação da ponte que será construída para

interligar os bairros Interlagos e Aviso, no município de Linhares, Espírito Santo, como

"Ponte Sargento Albertino Matias dos Santos". Esta homenagem visa reconhecer a

trajetória de Albertino Matias dos Santos, um homem de grande importância para a

comunidade local e um dedicado servidor público.

Albertino Matias dos Santos, conhecido como Nego Duro, nasceu no dia 11 de julho de

1958, em Linhares, Espírito Santo, e faleceu em 4 de agosto de 2014. Durante 30 anos de

serviço na Polícia Militar do Espírito Santo, atuou com discernimento em Linhares e, por um

período, também em Rio Bananal, alcançando o posto de Sargento. Ele era respeitado por

seu trabalho exemplar, disciplina e compromisso com a segurança pública.

Casado com Ednea da Silva Santos, teve quatro filhos: Patrícia, Bruno, Anderson e Thaís.

Além de ser dedicado à sua família, Albertino era apaixonado por pescaria, futebol e

torcedor do Vasco da Gama. Sua paixão pela cidade e pelo bem-estar da comunidade

sempre foi evidente em suas ações.

A proposta de denominar a ponte que liga os bairros Interlagos e Aviso em homenagem ao

"Sargento Albertino Matias dos Santos" busca perpetuar sua memória e legar seu nome a

um importante símbolo de conexão entre as duas áreas que marcaram sua vida. A

construção da ponte será um marco que manterá viva a lembrança de um homem que

contribuiu de maneira significativa para a segurança e o desenvolvimento de Linhares e Rio

Bananal.

A "Ponte Sargento Albertino Matias dos Santos" será, assim, um tributo a um homem de

caráter, que deixou um legado de serviço à comunidade e à sua profissão, inspirando todos

que o conheceram a seguir seus exemplos de compromisso e dedicação.

Plenário Joaquim Calmon, 10 de junho de 2025.

Ronald Passos Pereira
Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310033003000310033003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 10/06/2025 15:18

Checksum: 7AF4F34AC53AB8717D472BA5357CA6474E59B6BBF47B38C67E5FD811A875D630